令和３年１０月２５日

保護者 様

市川市立行徳小学校

やむを得ず学校に登校できない児童への 1人 1台端末等による学習支援について

清秋の候、保護者の皆さまにおかれましては、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

また、日頃より本校教育活動へ多大なお力添えを賜り、誠に有難うございます。

さて、「いちかわ GIGAスクール構想」による児童用の 1人 1台端末を活用して、11月を目途

に、下記の通り学校生活のライブ配信等実施する運びとなりました。

なお、ライブ配信には個人情報が含まれることがあるため、下記内容をご覧の上、不都合な点

等ございましたら、連絡帳等を通して、各担任までご相談ください。

                   記

「ライブ配信」について

〇目的 感染症拡大防止や不登校等、様々な理由で登校することができない児童に対して、

学校の様子等を映像配信することにより、学校と自宅をつなぐ支援の一助とするため

〇対象 上記等の理由により、しばらく学校に登校できない児童

〇方法 4～6学年には市川市から貸与された 1人 1台端末を配付、1～3学年は 1人 1台端末が

    来年配付予定のため、しばらくご家庭のパソコンやスマホ等をご活用ください。

(1～3学年：zoom利用、4～6学年：Teams利用)

「オンライン指導」について(4～6学年)

〇目的 学級・学年・学校閉鎖等の休校が長期間になり、児童が登校できない状況となった場合、

    1人 1台端末を活用し、1日数時間のオンライン指導による学習支援をするため

〇対象 学級・学年・学校閉鎖等休校が生じた全児童

〇方法 学級・学年担当教員による、各教科・領域の課題や解法、学習方法等をオンライン指導

します。なお、1～3学年のオンライン指導は、1人 1台端末が配付され、児童が扱える

ようになってからの実施を予定しています。

※留意点

・配信学級や配信日時等の詳細につきましては、後日、電話やメール等でご連絡致します。

・ライブ配信は、黒板と教師が映るように固定し撮影しますが、児童の顔や声が、配信されるこ

とがあります。配信先は、登校できない児童に限定しますが、承諾できない場合は各担任まで

ご相談ください。（ライブ配信は、原則、教師単独の映像を予定しています。）

・ライブ配信では、授業に集中できない児童について、注意する場面等もあります。

・「ＳＮＳ等、外部への投稿はしない」等、個人情報の保護や情報モラルについて、ご家庭でも注

意喚起等を宜しくお願い致します。

・休校時は、オンラインを活用した学習だけでなく、従来通りプリントやドリル等を配付して、

学習を進めていくこともありますので、ご承知おきください。

※参考資料 「やむを得ず学校に登校できない児童生徒へのタブレットを活用した学習指導について」

(令和 3年 10月 4日事務連絡 市川市教育委員会 指導課)